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Ⅰ　調査の概要

　１．調査目的

　２．調査項目

(1)　結婚・家庭について

(2)　子育てと教育について

(3)　職業について

(4)　男女の人権等について

(5)　佐賀県立男女共同参画センター「アバンセ」について

(6)　男女共同参画社会について

　３．調査対象

(1)　調査地域 佐賀県全域

(2)　調査対象 佐賀県内に居住する満２０歳以上の男女（男女割合５０％）

(3)　標本数 ３，０００人

(4)　抽出方法 各市町選挙管理委員会所管の「選挙人名簿」から無作為抽出

　４．調査期間

　平成２６年１０月２５日～１１月１４日

　５．調査方法

　郵送法（郵送配布－郵送回収）

「男女共同参画社会基本法」が平成１１年に制定されてから、１５年が経過し、本県に

おいては、佐賀県男女共同参画基本計画を平成１３年に策定した。その後、県内２０市町

すべてにおいて男女共同参画基本計画が策定されるなど、積極的な施策を展開してきた。

その成果として男女共同参画に関する意識は確実に変容し、女性の社会参画も大きく進

展した。また、時代とともに、ワーク・ライフ・バランスやダイバーシティ（多様性）を

重視することが社会的要請となってきた。そのため、県においては、佐賀県男女共同参画

基本計画に基づき、女性の活躍促進、ライフステージに応じた支援、仕事と子育て（介

護）両立支援など、ワーク・ライフ・バランス、ダイバーシティを意識した施策を実施し

ている。

現行の佐賀県男女共同参画基本計画の期間は、平成２３年度から平成２７年度までの５

年間となっており、さらなる質的向上のために、平成２８年度から平成３２年度までの５

年間の第４次佐賀県男女共同参画基本計画を策定する必要がある。そのため、県民の現在

の男女共同参画に関する意識を捉え、次期基本計画の基礎資料とする必要に鑑み、本調査

を平成２６年１０月に実施した。

佐賀県における男女共同参画意識の経年変化を捉えるために、質問項目については、前

回の調査に準拠しつつも、新たな項目として「女性が働き続けるために必要なこと」、

「男性の育児休業や介護休業が進まない理由」など、職場環境に関する項目を追加して、

男女共同参画社会の実現に向けて取り組まねばならない今日的課題についても意識の傾向

を捉えることとした。
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　６．調査主体

　佐賀県くらし環境本部　男女参画・県民協働課

　７．調査分析者

　北川慶子氏（佐賀大学名誉教授）

　８．調査委託先

　株式会社　ドミックアルファ

　９．回収結果

　１０．参考資料

本調査の分析に当たっては、本県過去の調査結果及び、内閣府の類似の調査結果と比較した

【全国調査】

　・女性の活躍推進に関する世論調査　平成26年8月調査

　・男女共同参画社会に関する世論調査　平成24年10月調査

【過去調査】

　・平成21年度男女共同参画社会づくりのための意識調査

　・平成16年度男女共同参画社会づくりのための意識調査

　１１．報告書のみかた

(1)

(2)

(3) 図表中に［Ｎ］と記してあるのは、分類別各層の対象者総数を表している。

(4)

　　

調査結果は百分率で表示している。百分率は小数点以下第２位を四捨五入しているこ

とから、合計値が100％にならない場合がある。

１つの質問に対して２つ以上の回答を求めているものについて、百分率は回答数を本

調査の総回答数で割った数値を表している。

標本誤差（サンプル誤差）はおおよそ下記の通りであり、標本誤差は次の式によって

得ることができる。標本誤差の幅は、比率算出の基数（ｎ）、および回答比率（Ｐ）

によって異なる。

　有効回収数　（Ｃ） 859

標本数　　　　（Ａ） 3,000

総回収数　　　（Ｂ） 861

　無効回収数 2

回収率　　（Ｂ／Ａ） 28.7%

有効回収率（Ｃ／Ａ） 28.6%
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Ｎ＝母集団

ｋ＝信頼度係数（信頼度95％とした場合1.96）

ｎ＝比率算出の基数（サンプル数）

Ｐ＝回答比率

±4.90％

200 ±4.16％ ±5.54％ ±6.35％ ±6.79％ ±6.93％

400 ±2.94％ ±3.92％ ±4.49％ ±4.80％

±3.34％

800 ±2.08％ ±2.77％ ±3.17％ ±3.39％ ±3.46％

859 ±2.00％ ±2.67％ ±3.06％ ±3.27％

 　　 　　　回答比率（Ｐ）

 基数（ｎ）

10％または
90％

20％または
80％

30％または
70％

40％または
60％

50%
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Ⅱ　調査対象者の属性

　Ｆ１　性別

男性

女性

無回答

計

　Ｆ２　年齢

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳代以上

無回答

計

　Ｆ３　配偶者の有無

配偶者あり

配偶者と離別・死別

未婚

無回答

計

（％） （Ｎ）

44.1 379

54.1 465

5.1 44

10.1 87

13.6 117

1.7 15

100.0 859

（％） （Ｎ）

1.7 15

100.0 859

（％） （Ｎ）

18.6 160

24.2 208

26.5 228

3.0 26

100.0 859

81.1 697

5.8 50

10.0 86
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　※　回答者本人の職業

自営業者（会社経営者含む）

農林水産業

商工サービス業（各種卸・小売店、飲食店等サービス業）

自由業（開業医、弁護士等）

家族従業者

農林水産業

商工サービス業（各種卸・小売店、飲食店等サービス業）

自由業（開業医、弁護士等）

雇用者

管理職

専門技術職

事務職

労務職

無職

主婦・主夫

学生

その他の無職

無回答

　※　雇用者　回答者本人の雇用形態

正社員

短時間勤務正社員

非正規社員（派遣・契約社員・パート・アルバイトなど）

その他

無回答

職　　　　　　種 （％）

3.9 21

7.1 38

2.2 12

（Ｎ）

19.9 107

8.2 44

7.8 42

6.3 34

22.7 122

16.8 90

3.2 17

1.7 9

65.7 353

0.0 0

0.4 2

5.2 28

19.9 107

7.3 39

1.7 9

60.3 213

1.7 6

35.1 124

計 100.0 537

雇　用　形　態 （％） （Ｎ）

2.8 10

0.0 0

計 100.0 353
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　Ｆ４　配偶者の職業

自営業者（会社経営者含む）

農林水産業

商工サービス業（各種卸・小売店、飲食店等サービス業）

自由業（開業医、弁護士等）

家族従業者

農林水産業

商工サービス業（各種卸・小売店、飲食店等サービス業）

自由業（開業医、弁護士等）

雇用者

管理職

専門技術職

事務職

労務職

無職

主婦・主夫

学生

その他の無職

無回答

　※　雇用者　配偶者の雇用形態

正社員

短時間勤務正社員

非正規社員（派遣・契約社員・パート・アルバイトなど）

その他

無回答

職　　　　　　種 （％） （Ｎ）

15.1 105

5.5 38

3.3 23

1.6 11

1.6 11

7.2 50

2.4 17

6.5 45

7.2 50

12.8 89

38.2 266

40.3 281

7.0 49

13.3 93

3.7 26

計 100.0 697

雇　用　形　態 （％） （Ｎ）

22.4 156

0.0 0

12.1 84

3.7 11

7.6 23

計 100.0 301

63.1 190

2.0 6

23.6 71
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Ⅲ　調査結果

　１．結婚・家庭について

　　◇　「夫は外で働き、妻は家庭を守るべきである」といった性別役割分担意識について

　　　　→３人に２人は「夫は外で働き、妻は家庭を守るべきである」という考え方に

　　　　　否定的である

「夫は外で働き、妻は家庭を守るべきである」といった性別役割分担意識については、

賛成する人の割合が、33.2％（「そう思う」＋「どちらかといえばそう思う」）、反対す

る人の割合が、62.9％（「どちらかといえばそう思わない」＋「そう思わない」）となっ

ている。

性別でみると、賛成する人の割合は「女性」29.7％、「男性」37.2％となっており、

「男性」の方が7.5ポイント高い。一方、反対する人の割合は「女性」66.0％、「男性」

60.1％となっており、「女性」の方が5.9ポイント高い。

性・年代別でみると、20代の女性で反対する人の割合が92％と最も高く、「30歳代」～

「60歳代」は反対する人の割合が6割を超えている。「女性」「男性」とも「70歳代以上」

が賛成する人の割合が最も高くなっている。

そう思う
どちらかといえ

ばそう思う

どちらかと

いえばそうは

思わない

そうは

思わない
無回答

全　体（N=859）

女性（n=465）

20歳代

（n=25）

30歳代

（n=62）

40歳代

（n=71）

50歳代

（n=95）

60歳代

（n=103）

70歳代以上

（n=109）

男性（n=379）

20歳代

（n=19）

30歳代

（n=25）

40歳代

（n=46）

50歳代

（n=65）

60歳代

（n=105）

70歳代以上

（n=119）

5.6 

4.1 

3.2 

2.8 

2.1 

1.9 

10.1 

7.1 

8.0 

3.1 

6.7 

13.4 

27.6 

25.6 

4.0 

22.6 

28.2 

31.6 

26.2 

24.8 

30.1 

21.1 

24.0 

21.7 

29.2 

28.6 

37.8 

24.3 

23.0 

40.0 

25.8 

21.1 

17.9 

17.5 

28.4 

26.1 

26.3 

44.0 

21.7 

27.7 

27.6 

21.8 

38.6 

43.0 

52.0 

43.5 

47.9 

46.3 

49.5 

28.4 

34.0 

52.6 

24.0 

54.3 

40.0 

37.1 

19.3 

3.8 

4.3 

4.0 

4.8 

2.1 

4.9 

8.3 

2.6 

2.2 

7.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　　＜過去調査との比較＞

過去の調査結果と比べると、賛成する人の割合はＨ21調査では増加していたが、今

回調査では2.2ポイント減少している。（Ｈ16：29.6％、Ｈ21：35.4％、Ｈ26：

33.2％）

一方、反対する人の割合は調査年ごとに減少傾向にあり、Ｈ21調査より0.3ポイン

ト減少している（Ｈ16：66.6％、Ｈ21：63.2％、Ｈ26：62.9％）

そう思う
どちらかといえ

ばそう思う

どちらかと

いえばそうは

思わない

そうは

思わない
わからない 無回答

H26　全体（n=859）

女性（n=465）

男性（n=379）

H21　全体（n=1010）

女性（n=555）

男性（n=448）

H16　全体（n=970）

女性（n=519）

男性（n=451）

※「わからない」　：　Ｈ21調査、Ｈ26調査には選択肢なし

5.6 

4.1 

7.1 

7.8 

7.0 

8.9 

5.7 

3.7 

8.0 

27.6 

25.6 

30.1 

27.6 

26.7 

28.8 

23.9 

20.8 

27.5 

24.3 

23.0 

26.1 

25.5 

25.4 

25.7 

16.9 

17.3 

16.4 

38.6 

43.0 

34.0 

37.7 

39.8 

35.0 

49.7 

55.1 

43.5 

1.9 

1.5 

2.2 

3.8 

4.3 

2.6 

1.3 

1.1 

1.6 

2.0 

1.5 

2.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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　　＜全国調査との比較＞

全国の調査結果と比べると、賛成する人の割合は、全国調査の44.6％より11.4ポイ

ント低いのに対し、反対する人の割合は、全国調査の49.4％より13.5ポイント高い。

そう思う
どちらかといえ

ばそう思う

どちらかと

いえばそうは

思わない

そうは

思わない
無回答

県　H26

全国　H26

5.6 

12.5 

27.6 

32.1 

24.3 

33.3 

38.6 

16.1 

3.8 

6.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　２．子育てと教育について

　　◇　子どもの進学目標

　　　　→男子の８割、女子の６割に高等教育への進学を望んでいる

望ましいと思う子どもの進学目標については、前回調査同様、女の子よりも男の子

に対して高い学歴が望まれ、「大卒以上」の希望は、女の子が61.7％、男の子が

82.9％と21.2ポイントの開きがある。前回調査結果では「大卒以上」の希望は、女の

子が55.8％、男の子が85.4％と29.6ポイントの開きがあったが、前回調査結果より女

の子と男の子の差は8.4ポイント減少している。

中学 高校 専門学校
短大・

高専
大学 大学院 無回答

H26　（n=859）
女の子の

進学目標

H26　（n=859）
男の子の

進学目標

H21　（n=1,010）
女の子の

進学目標

H21　（n=1,010）
男の子の

進学目標

H16　（n=970）
女の子の

進学目標

H16　（n=970）
男の子の

進学目標

0.1 

0.1 

0.3 

0.3 

0.4 

0.5 

6.9 

4.8 

7.2 

3.1 

6.3 

3.2 

12.3 

6.6 

12.6 

6.6 

11.4 

6.7 

17.7 

4.1 

23.4 

4.2 

21.2 

4.2 

55.4 

73.1 

50.3 

73.5 

52.3 

71.0 

6.3 

9.8 

5.5 

11.9 

5.8 

11.4 

1.3 

1.5 

0.7 

0.5 

2.6 

2.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　３．職業について

　　◇　女性の就業について

　　　　→出産・育児のために中断したほうがいいと思う人は２人に１人

　　＜前回調査（Ｈ２１）＞

女性が職業を持つことに対する考え方については、「子どもができたら職業を中断

し、子どもに手がかからなくなって再び持つ方がよい」が48.2％と最も高い。次いで

「ずっと職業を持っている方がよい」が37.1％となっており、前回調査の30.0％より

7.1ポイント高くなっており、職業継続の志向が高まっている。

性別にみると、「ずっと職業を持っている方がよい」は女性が40.2％と男性より

6.2ポイント高く、「子どもができたら職業を中断し、子どもに手がかからなくなっ

て再び持つ方がよい」は男性が51.5％と女性より5.5ポイント高くなっている。

子どもができたら

職業を中断し、子

どもに手がかから

なくなって再び持

つ方がよい

ずっと職業を

持っている

方がよい

子どもができる

まで職業を持ち、

あとは持たない

方がよい

結婚するまでは

職業を持ち、

あとは持たない

方がよい

ずっと職業を

持たない方がよい

わからない その他 無回答

48.2 

37.1 

2.2 1.7 0.3 
4.1 2.0 4.3 

46.0 

40.2 

1.1 1.3 0.4 
4.7 1.9 4.3 

51.5 

34.0 

3.7 2.4 0.3 3.2 1.8 3.2 

0

20

40

60

80

（％） 全体（N=859） 女性（n=465） 男性（n=379）

子どもができたら

職業を中断し、子

どもに手がかから

なくなって再び持

つ方がよい

ずっと職業を

持っている

方がよい

子どもができる

まで職業を持ち、

あとは持たない

方がよい

結婚するまでは

職業を持ち、

あとは持たない

方がよい

ずっと職業を

持たない方がよい

わからない その他 無回答

55.7 

30.0 

3.8 2.5 0.7 2.8 3.8 0.8 

59.1 

30.6 

2.2 1.8 
0.2 2.7 3.1 0.4 

52.0 

29.5 

5.6 3.3 1.3 2.5 4.7 
1.1 

0

20

40

60

80

（％） 全体（N=1,010） 女性（n=555） 男性（n=448）
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　　◇　女性が職業を持たない方がよいと思う理由

　　　　→「制度があっても、利用できる職場の雰囲気でない」が37.3％と最も高くなって

　　　　　いる

　　◇　女性が結婚後、出産後の就業継続に必要なこと

　　　　→５人に３人は、配偶者の協力が不可欠だと思っている

女性が結婚後、出産後も退職せずに働き続けるために必要だと思うことについて

は、「配偶者の理解や家事・育児などへの協力」が60.1％と最も高く、次いで「企業

経営者や職場の理解」が30.7％、「保育施設や学童保育の充実」が29.3％、「育児・

介護休業などの休暇制度の充実」が21.5％、「配偶者以外の家族の理解や家事・育児

などへの協力」が19.4％、「労働時間の短縮、フレックスタイム制度の導入」が

19.1％の順となっている。

性別にみると、女性と男性の割合の開きがあるのは「配偶者の理解や家事・育児な

どへの協力」が女性が男性より6.7ポイント高く、「企業経営者や職場の理解」が男

性が女性より9ポイント高くなっている。

女性が継続して職業を持たない方がよいと思う理由をみると、「育児休業などの仕

事と家庭が両立できる制度があっても、それを利用できる職場の雰囲気でないから」

が37.3％と最も高く、次いで「現在ある仕事と家庭が両立できるための制度だけでは

不十分だから」が35.0％となっており、制度や環境・雰囲気づくりがなされていない

などの理由が多くなっている。

育児休業など

の仕事と家庭

が両立できる制

度があっても、

それを利用でき

る職場の雰囲

気でないから

現在ある仕事と

家庭が両立で

きるための制度

だけでは不十

分だから

女性は家事・育

児・介護に専念

し、家庭を守る

べきだから

女性が働く上で

不利な習慣な

どが多いから

保育や介護な

どの施設が

整ってないから

女性は定年ま

で働き続けにく

い雰囲気だか

ら

女性の能力は

正当に評価さ

れないから

わからない その他 無回答

37.3 35.0 

26.6 

14.6 
12.6 

3.1 3.1 3.5 

14.2 

6.2 

33.9 

33.0 25.1 

18.5 

11.5 

2.6 3.1 2.6 

16.7 

8.8 

41.1 37.4 

27.9 

11.0 

14.2 

3.2 3.2 4.6 

11.9 

3.2 

0

20

40

60

（％） 全体（N=451） 女性（n=227） 男性（n=219）

配偶者の

理解や家

事・育児な

どへの協

力

企業経営

者や職場

の理解

保育施設

や学童保

育の充実

育児・介護

休業など

の休暇制

度の充実

配偶者以

外の家族

の理解や

家事・育児

などへの

協力

労働時間

の短縮、フ

レックスタ

イム制度

の導入

昇進・昇給

などの職

場での男

女平等の

確保

福祉施設

やホーム

ヘルパー

の充実

わからない その他 無回答

60.1 

30.7 29.3 

21.5 19.4 19.1 

4.4 
2.7 1.3 1.3 2.3 

63.4 

26.9 30.1 

21.9 20.2 20.4 

3.2 2.4 1.5 1.1 
1.9 

56.7 

35.9 

29.0 
21.1 

18.7 18.2 

5.8 2.9 1.1 1.6 1.6 

0

20

40

60

80

（％） 全体（N=859） 女性（n=465） 男性（n=379）
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　４．男女の人権等について

　　◇　配偶者や恋人から暴力を受けたときの相談状況

　　　　→相談しているのは、５人に１人である

　　＜過去調査との比較＞

Ｈ21の調査結果と比べると「相談した」が2.3ポイント、「相談しなかった」が3.5

ポイント減少している。

配偶者や恋人から暴力を受けたときの相談状況をみると、「相談した」のは21.4％

と全体の約１／５にとどまっている。

　性別にみると、女性が27.5％、男性が8.7％となっている。

相談した 相談しなかった 無回答

全体（n=224）

女性（n=153）

男性（n=69）

21.4 

27.5 

8.7 

65.6 

61.4 

73.9 

12.9 

11.1 

17.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

相談した 相談しなかった 無回答

H26　全体（n=224）

H21　全体（n=249）

21.4 

23.7 

65.6 

69.1 

12.9 

7.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　　◇　男女間の暴力の根絶

　　　　→暴力を根絶するには、３人に２人が相談窓口の増設が必要と答えている

男女間における暴力をなくすためにはどうしたらよいと思うかについては、「被害

者が早期に相談できるよう、身近な相談窓口の増設」が68.2％と最も高く、次いで

「学校で児童・生徒・学生に対し、暴力を防止するための教育」が50.9％となってい

る。

性別にみると、女性では「被害者が早期に相談できるよう、身近な相談窓口の増

設」、「暴力を助長するおそれのある情報の取締りの強化」、「暴力を振るったこと

のある者に対し、再発防止のための教育」、「メディアを活用した広報・啓発運動の

強化」などが男性よりも高くなっている。

被害者が

早期に相

談できる

よう、身近

な相談窓

口の増設

学校で児

童・生徒・

学生に対

し、暴力を

防止する

ための教

育

加害者へ

の罰則の

強化

警察によ

る介入・

指導の強

化

暴力を助

長するお

それのあ

る情報（テ

レビ番

組、雑

誌、コン

ピュー

ターソフト

等）の取

締りの強

化

暴力を振

るったこと

のある者

に対し、

再発防止

のための

教育

被害者を

発見しや

すい立場

にある学

校・警察

や医療関

係者など

に対する

研修や啓

発

家庭で保

護者が子

どもに対

し、暴力を

防止する

ための教

育や防止

支援プロ

グラムで

の指導

メディアを

活用した

広報・啓

発活動の

強化

地域で、

暴力を防

止するた

めの研修

会、イベ

ントなど

の実施

その他 特にない 無回答

68.2 

50.9 
41.2 

37.8 35.6 34.5 32.9 

27.7 22.5 
16.1 

3.4 1.6 2.8 

69.7 

49.9 
38.7 

35.1 38.5 35.9 32.7 
25.6 23.4 

15.5 

4.5 1.3 2.4 

67.8 

53.3 

45.1 
42.0 32.7 33.8 34.3 

30.3 
21.6 

17.2 

2.1 1.8 1.6 

0

20

40

60

80

100

（％）
全体（N=859） 女性（n=465） 男性（n=379）
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　５．佐賀県立男女共同参画センター「アバンセ」について

　　◇　「アバンセ」利用内容

　　　　→「自らのグループの活動（会議開催など）」が27.2％と最も高くなっている

　　◇　「アバンセ」に期待する役割

　　　　→「各種セミナーや講演会などの開催」が38.9％と最も高くなっている

「アバンセ」の利用内容については、「自らのグループの活動（会議開催など）」

が27.2％と最も高く、次いで「生涯学習に関するセミナー・講演会への参加」が

22.8％、「図書・資料の閲覧」が12.9％、「男女共同参画に関するセミナー・講演会

への参加」が9.9％の順となっている。

過去の調査結果と比べると、「生涯学習に関するセミナー・講演会への参加」が調

査年ごとに減少傾向にあり、Ｈ21調査より2.3ポイント減少している。（Ｈ16：

34.6％、Ｈ21：25.1％、Ｈ26：22.8％）、「図書・資料の閲覧」も減少傾向にある。

（Ｈ16：26.6％、Ｈ21：21.1％、Ｈ26：12.9％）

「アバンセ」に期待する役割について、「各種セミナーや講演会などの開催」が

38.9％と最も高く、次いで、「地域に出向いて行うセミナー、講演会などの開催」が

36.1％、「男女共同参画についての必要な情報の収集と提供」が33.1％となってい

る。

今回の調査から回答に追加した「女性の再就職やキャリアアップなどを支援するた

めの講座の開催」が29.6％となっている。

自らのグルー

プの活動（会議

開催など）

生涯学習に

関するセミ

ナー・講演会へ

の参加

図書・資料の閲

覧

男女共同参画

に関するセミ

ナー・講演会へ

の参加

消費生活

相談

視聴覚ライブラ

リーの利用

女性のための

総合相談

放送大学

の利用

男性のための

総合相談

その他 無回答

※『自らのグループの活動（会議開催など）』『男女共同参画に関するセミナー・講演会への参加』：H16調査には選択肢なし

※『男性のための総合相談』：H16、H21調査には選択肢なし

34.6 

26.6 

3.2 

8.7 

0.3 

9.0 

0.6 

22.3 

25.1 

21.1 

9.5 

3.4 2.8 1.5 0.6 

10.4 

3.4 

27.2 

22.8 

12.9 
9.9 

2.9 2.2 1.1 1.1 -

16.2 

3.7 

0

10

20

30

40

（％） H16 全体（n=312） H21 全体（n=252） H26 全体（n=214）

各種セミナー

や講演会など

の開催

地域に出向い

て行うセミ

ナー、講演会

などの開催

男女共同参画

についての必

要な情報の収

集と提供

女性の再就職

やキャリア

アップなどを

支援するため

の講座の開催

地域での活

動、グループ

活動の核とな

る人材の育成

女性に関わる

いろいろな問

題についての

相談

女性団体やＣ

ＳＯなどへの

活動支援、

ネットワークづ

くりの充実

男女共同参画

に関する調

査・研究の充

実

男性に関わる

いろいろな問

題についての

相談

その他 無回答

38.9 

36.1 
33.1 

29.6 
27.7 

19.4 16.8 

14.8 12.8 

3.3 

10.9 

0

10

20

30

40

（％） 全体（N=859）
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　６．男女共同参画社会について

　　◇　各分野での男女の地位の平等感

　　　　→最も平等と感じる割合が高いのは「学校教育の場」で６割を超える

男女の地位の平等感について、「男性優遇（計）」（「男性の方が優遇されてい

る」＋「どちらかといえば男性の方が優遇されている」）の割合は「政治の場」が

76.1％と最も高く、「社会通念・慣習・しきたりなど」が73.4％、「職場」が68.3％

と7割近くなっている。

「平等」の割合が高かったのは「学校教育の場」が63.9％と6割を超え、次いで

「法律や制度の上」が36.0％、「地域活動・社会活動の場」が31.9％、「家庭生活」

が27.1％の順となっている。

女性の

方が優遇

されている

どちらかと

いえば女性

の方が優遇

されている

平等

どちらかと

いえば男性

の方が優遇

されている

男性の

方が優遇

されている

わからない 無回答

凡例

（ア）家庭生活 （N=859）

（イ）職場 （N=859）

（ウ）学校教育の

場
（N=859）

（エ）地域活動・

社会活動の場
（N=859）

（オ）政治の場 （N=859）

（カ）法律や制度

の上
（N=859）

（キ）社会通念・

慣習・しきたりな

ど

（N=859）

2.8 

0.6 

0.8 

0.5 

0.8 

0.1 

7.7 

3.1 

2.9 

4.9 

1.2 

3.3 

1.7 

27.1 

16.8 

63.9 

31.9 

9.8 

36.0 

11.5 

37.6 

44.8 

11.3 

39.3 

35.5 

26.1 

41.7 

15.4 

23.5 

2.7 

9.8 

40.6 

14.7 

31.7 

6.2 

7.1 

13.2 

8.7 

8.0 

14.9 

8.8 

3.3 

4.1 

5.2 

5.4 

4.4 

4.3 

4.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　　＜全国調査との比較＞

Ｈ24全国調査結果と比べると、「男性優遇（計）」の割合は「地域活動・社会活動

の場」が全国調査より15.7ポイント高くなっているが、他の分野については大きな差

はみられない。

「平等」の割合は、「学校教育の場」、「政治の場」、「社会通念・慣習・しきた

りなど」が全国調査より高くなっているが、「家庭生活」では全国調査より19.9ポイ

ントと全国調査より大きく下回っている。

　「女性優遇（計）」の割合は、すべての分野について大きな差はみられない。

（ア）家庭生活

女性の

方が優遇

されている

どちらかと

いえば女性

の方が優遇

されている

平等

どちらかと

いえば男性

の方が優遇

されている

男性の

方が優遇

されている

わからない 無回答

凡例

県　H26

全国　H24

（イ）職場

県　H26

全国　H24

（ウ）学校教育の場

県　H26

全国　H24

（エ）地域活動・社会活動の場

県　H26

全国　H24

（オ）政治の場

県　H26

全国　H24

（カ）法律や制度の上

県　H26

全国　H24

（キ）社会通念・慣習・しきたりなど

県　H26

全国　H24

2.8 

1.3 

7.7 

6.1 

27.1 

47.0 

37.6 

34.7 

15.4 

8.5 

6.2 

2.3 

3.3 

0.6 

0.5 

3.1 

4.2 

16.8 

28.5 

44.8 

42.1 

23.5 

15.6 

7.1 

9.2 

4.1 

0.8 

0.7 

2.9 

3.0 

63.9 

67.0 

11.3 

11.0 

2.7 

2.4 

13.2 

15.8 

5.2 

0.9 

4.9 

6.1 

31.9 

52.1 

39.3 

26.5 

9.8 

6.9 

8.7 

7.6 

5.4 

0.5 

0.3 

1.2 

0.9 

9.8 

18.6 

35.5 

44.0 

40.6 

30.0 

8.0 

6.3 

4.4 

0.8 

1.1 

3.3 

6.2 

36.0 

45.4 

26.1 

29.5 

14.7 

8.7 

14.9 

9.0 

4.3 

0.1 

0.2 

1.7 

1.5 

11.5 

8.6 

41.7 

38.7 

31.7 

36.1 

8.8 

10.8 

4.4 

4.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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　　◇　県や市町の行政機関への男女共同参画社会づくりにおける要望

　　　　→「保育の施設・サービスや、高齢者や病人の施設や介護サービスの充実」

　　　　　が48.3％と最も高くなっている

県や市町の行政機関が男女共同参画社会づくりのためにすべきだと思うことについ

ては、「保育の施設・サービスや、高齢者や病人の施設や介護サービスの充実」が

48.3％と最も高く、次いで「各種団体や地域で活躍する女性リーダーの育成」が

41.9％となっている。

性別にみると、女性では「保育の施設・サービスや、高齢者や病人の施設や介護

サービスの充実」が54.0％と男性より10.7ポイント高く、男性では「各種団体や地域

で活躍する女性リーダーの育成」が48.5％と女性より10.9ポイント高くなっている。

保育の

施設・

サービス

や、高齢

者や病

人の施

設や介

護サー

ビスの充

実

各種団

体や地

域で活

躍する女

性リー

ダーの

育成

各種審

議会な

ど、政策

決定の

場への

女性の

積極的

な登用

学校教

育におけ
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